50RS0№-24

Дело № (ОД МО МВД России «Шатурский» №)_________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 05 июля 2021 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шатурского городского прокурора Пантюхиной А.С., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чернецовой В.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151-1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 неоднократно осуществила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, будучи привлечённой постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Шатурский» от ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 15000 рублей, заведомо зная об этом, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут, находясь на рабочем месте в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, являясь индивидуальным предпринимателем, и, исполняя обязанности продавца-кассира, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при наличии сомнения в достижении покупателем совершеннолетия, не истребовав у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удостоверения личности, необходимого для установления возраста последней, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте последней, реализуя преступный умысел на осуществление продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, в нарушение подп.11 п.2 ст.16 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», устанавливающего запрет розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, вновь осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетней ФИО1 бутылки пивного напитка «Essa Lime mint», объемом 0,45 мл, с содержанием этилового спирта 6,0±0,4 % об, стоимостью 62 рубля. 

В продолжение преступного умысла, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, находясь на рабочем месте в вышеуказанном магазине, исполняя обязанности продавца-кассира, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при наличии сомнения в достижении покупателем совершеннолетия, не истребовав у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ, необходимого для установления возраста последнего, достоверно зная о его несовершеннолетнем возрасте, реализуя преступный умысел на осуществление продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, в нарушение подп.11 п.2 ст.16 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», устанавливающего запрет розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, вновь осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему ФИО2 бутылки пивного напитка «Essa Lime mint», объемом 0,45 мл, с содержанием этилового спирта 6,0±0,4 % об, стоимостью 62 рубля. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью признала себя виновной и согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ранее заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимой и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО3 доказанной, её действия суд квалифицирует по ст.151-1 УК РФ, как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, совершенная неоднократно. 

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой, полностью признавшей свою вину, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО3 не имеется, а смягчающим – суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Суд считает возможным, с учетом ее материального положения назначить ей условное наказание, не назначая дополнительное в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил :

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151-1 УК РФ, за которое ей назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 02 (два) месяца с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3, считать условным, назначив ей испытательный срок 06 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО3 в период испытательного срока обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции). В период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц в вышеуказанный специализированный орган в дни, установленные начальником органа. 

Разъяснить условно осужденной, что в случае неисполнения возложенных на неё обязанностей, а также совершения в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Шатурский», две бутылки пивного напитка «Essa Lime mint», объемом 0,45 мл, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий И.Н. Терентьев